04

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.087,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucia Paula dos Santos Pegas,
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Relação Institucional, Símbolo
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal
de Relações Institucionais, a partir desta
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.088,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rosiane Lopes dos Santos, para
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche, Categoria
B, na Creche Municipal Maria Rosa dos
Santos, vinculada à Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.089,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Erik Costa dos Santos, para
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno do Polo Programa Escola
Viva, vinculado à Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE CREDENCIAMENTO
 Nº 90001/2025

Objeto: Contratação de pessoas jurídicas
de direito privado, sediadas ou estabele-
cidas neste município, para o fornecimen-
to de lentes e armações para óculos de
grau para atender ao projeto “Ver para
Aprender, van oftalmológica” e a “Clíni-
ca de Olhos Doutor Serôdio” atrelados a
Secretaria Municipal de Saúde, conforme
processo administrativo nº 17.886/24.
Tipo de Licitação: Credenciamento.
Período de credenciamento: 18/9/2025.
Data final de envio de propostas:
17/10/2025 .
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756
Saquarema, 17 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

ATO  DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, RECEITA E TRIBUTA-

ÇÃO, do Município de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso das suas
atribuições legais,
Considerando o Resultado Final do Cha-
mamento Público nº 003/2025 para sele-
ção de estagiários do Programa Jovem
Cidadão, na forma da Lei Municipal nº
1.745, de 9 de novembro de 2018;
RESOLVE
Homologo o Resultado Final do Chama-
mento Público nº 003/2025, apresentado
pela Comissão de seleção nomeada pela
Portaria nº 1.025/2025, para fins de sele-
ção de estudantes para estágio educacio-
nal do Programa Jovem Cidadão, criado
pela Lei Municipal nº 1.745, de 9 de no-
vembro de 2018.
Os estudantes classificados neste resul-
tado final serão convocados por Ato da
Secretaria Municipal de Adminstração,
Receita e Tributação através de Edital de
convocação, de acordo com o objetivo do
Programa.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

LISTAGEM PRELIMINAR II
RESULTADO PRELIMINAR II

2ª ETAPA DE TRIAGEM -
CRITÉRIOS PEDAGÓGICOS

A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia no
uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 2.667, de 26 de
novembro de 2024, que altera a Lei nº
2.232, de 20 de abril de 2022;
Considerando o Decreto nº 2.929, de 17
de dezembro de 2024, que altera o Decre-
to nº 2.306, de 9 de maio de 2022;
Considerando o Edital nº 004/2025/
SMECICT que dispõe do processo de
escolha de projetos educacionais ou prá-
ticas pedagógicas da Semana Municipal
de Educação;

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
 INCLUSÃO, CIÊNCIA
 E TECNOLOGIA

Rectangle

Encontrada brasileira
desaparecida na Bélgica
Larissa Hellen viajou à Europa para uma suposta oportunidade de emprego

REDE SOCIAL

Larissa Hellen estava desaparecida desde o dia 11 de setembro, quando falou a última vez com a família

A
brasileira Larissa
Hellen da Silva, de
28 anos, que desa-
pareceu na Bélgica

após viajar para uma supos-
ta oportunidade de empre-
go como garota de progra-
ma, foi encontrada, confor-
me informou a irmã dela, ao
DIA, ontem.

A irmã de Larissa, Katlyn
Silva, disse que o consula-
do entrou em contato com
a família, na terça-feira (16),
para informar que a jovem
já teria sido encontrada. “A
polícia da Bélgica achou [a
Larissa] na rua, apenas com
o passaporte. Não sabemos
ainda o dia exato. Ela foi en-
caminhada para um hospi-
tal, como uma medida pa-
drão. Agora estamos espe-
rando notícias pelo consula-
do, que é quem vai estar nos
informando”, contou.

E continuou: “Estamos
aliviados, por mais que ain-
da não tivemos nenhum con-
tato direto com ela, estamos
gratos e só esperando a volta
dela mesmo!”

ENTENDA
De acordo com a família, La-
rissa havia entrado em con-
tato pela última vez na quin-
ta-feira (11) com uma prima
para pedir que fossem bus-
cá-la e depois disso, não foi

o aeroporto. Enviamos cer-
ca de R$500 e ela afirmou
que tinha levado minha pri-
ma para embarcar, mas ela
nunca embarcou”, explicou
a prima.

Por meio de nota, o Itama-
raty disse que o Ministério
das Relações Exteriores, por
meio do Consulado do Brasil
em Bruxelas, presta assistên-
cia consular à brasileira e a
seus familiares.

“O Ministério das Rela-
ções Exteriores não divulga
informações pessoais de ci-
dadãos que requisitam ser-
viços consulares e tampouco
fornece detalhes sobre a as-
sistência prestada a brasilei-
ros”, segue a nota.

O caso foi registrado na
35ª DP (Campo Grande) e
encaminhado à Delegacia
de Descobertas de Paradei-
ros (DDPA).

Traficante da Rocinha
aliado ao PCC é preso
Considerado um dos che-
fes do tráfico da Rocinha,
na Zona Sul do Rio, o cri-
minoso Inácio de Castro
Silva, conhecido como
Canelão, foi preso ontem
no bairro Diadema, no
estado de São Paulo. Se-
gundo investigações, ele
também possui ligações
com o Primeiro Comando
da Capital (PCC).

De acordo com agen-
tes da 10ªDP (Botafogo),
responsáveis pelo inqué-
rito, o traficante também
é acusado de matar Or-
lando José Rodrigues, o
“Soul”, que assumiria a
liderança do tráfico local
em substituição a Erismar
Rodrigues, o “Bem-te-vi”.
O crime ocorreu em 2005

e teve como motivação sua
consolidação na facção Co-
mando Vermelho (CV).

Em 2012, Inácio havia
sido preso na mesma cida-
de, mas foi solto anos depois,
em 2018, momento em que
formou alianças com o PCC.
Ele estava foragido da Justi-
ça há cinco anos por tráfico
de drogas.

mais localizada.
“O telefone dela está sob

posse de terceiros, e ela
não responde mais nossas
mensagens. A suposta ami-
ga que a levou passou a pe-
dir dinheiro para comprar
a passagem de volta. Des-
confiamos e decidimos nós
mesmos comprar. Ainda
assim, ela insistiu que pre-
cisávamos enviar dinheiro
para pagar o transporte até

Quadrilha é detida
por assaltar ônibus
Dois homens foram pre-
sos e três adolescentes
apreendidos por assaltar
um ônibus na terça-fei-
ra (16), na Avenida dos
Democráticos, em Higie-
nópolis, Zona Norte. Du-
rante o crime, cinco víti-
mas tiveram os celulares
roubados.

De acordo com agen-
tes do 22º BPM (Maré),
os passageiros comunica-
ram à corporação sobre o
roubo. Quando chegaram
ao local, identificaram os
envolvidos, que fugiram e

entraram em outro ônibus.
Os militares abordaram o

coletivo e localizaram os três
adolescentes e Victor Teixei-
ra da Silva, de 18 anos. Eles
foram levados para a 21ª DP
(Bonsucesso). Uma pistola
falsa foi encontrada.

Segundo a delegada Ana-
bela Gatto, no momento em
que a ocorrência estava sen-
do registrada, um dos apare-
lhos foi localizado em uma
van. A PM interceptou o veí-
culo e localizou Luciano da
Hora, de 45 anos, com nove
celulares.

MANUELLA VIÉGAS
manuella.viegas@odia.com.br

Inácio de Castro Silva, o Canelão

DIVULGAÇÃO

O DIA I Quinta-feira, 18.9.2025  RIO DE JANEIRO   5

Rectangle